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Anotace

Bakalářská práce postihuje výchovné a vzdělávací možnosti knihoven a muzeí v České republice.

Zaměřuje se nejen na jejich současné tendence, ale rovněž na nové trendy a vize. Zkoumá kooperaci

škol a jejích pedagogů s těmito kulturními institucemi. Dále věnuje pozornost rozvoji dětské

gramotnosti a problematice školních knihoven. Praktická část práce je rozdělena na dvě části. První

z nich přibližuje a hodnotí Baťův institut 14|15, jako centrum knižní, muzejní a galerijní kultury.

Zvláštní zřetel je věnován výchově a vzdělávání provozovanými těmito institucemi včetně

doprovodných programů. Druhá část referuje o přípravě, tvorbě a zpřístupnění výstavy ARS

BELLUM: umění válečné.
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Úvod

Kromě nezastupitelného místa rodiny či školy ve výchově a vzdělání se do tohoto procesu

aktivně zapojují i knihovny, muzea a galerie. Pro široké vrstvy obyvatel vytváří nepřeberné

možnosti školního, mimoškolního či volnočasového vyžití. Knihovny citlivou péčí o dětského

čtenáře vedou k lásce ke knihám i čtenářství a mnohdy u dětí formují jejich další cestu

studiem, prací a životem. Dospělým čtenářům nabízí možnost odreagování pomocí dobré

knihy či besedy a rovněž pomáhají v rozvoji jejich celoživotního vzdělání. Muzea i galerie

nabízejí návštěvníkům příležitost prohlédnout si či dotknout se exponátů, ke kterým by se

jinak stěží dostali. Díky edukačním doprovodným programům a interaktivním prvkům výstav

a expozic mohou tyto instituce lépe zaujmout své návštěvníky a rozšířit jim jejich vědomosti a

dovednosti. Především v oblasti muzeí však panuje stále nedostatek „pochopení“ pro

fungující práci s veřejností a především dětským návštěvníkem.

Téma edukační činnosti muzeí, galerií a knihoven jsem si zvolila proto, že tato tematika je

mezi pedagogy nedoceněná a ne vždy z jejich strany plně využitá. Mým záměrem je

postihnout nabídku paměťových institucí v co nejširším záběru.

Cílem teoretické části bakalářské práce je předložit možnosti výchovy a vzdělání knihoven a

muzeí v České republice. Zachytit jejich kompletní celorepublikové aktivity především

s důrazem na děti a mládež. Shrnout novinky a vize, které v současné době ovlivňují a mění

práci těchto kulturních institucí. Pro teoretickou část je nutná rešerše a komparace odborné

literatury knihovnické, muzeologické i pedagogické. Dále srovnávání přístupu knihoven i

muzeí ke vzdělávacím institucím a postihnutí těchto specifik.

Praktická část je rozdělena na dvě části. První část je věnována organizaci 14|15 Baťův

institut, který zaštiťuje tři důležité kulturní instituce Zlínského kraje. Vybrala jsem ji proto, že

je příkladem spolupráce a fungující komunikace různorodých paměťových organizací jak

mezi nimi navzájem, tak s uživateli. Sleduji především jejich edukační činnost, jednotlivé

edukační projekty a schopnost jejich komunikace. Druhou část tvoří metodika a realizace

mnou připravené výstavy, která si klade za cíl spojit v sobě prvky knihovní i muzejní,

postihnout specifika obou druhů institucí, použít v maximální možné míře interaktivní prvky

a přizpůsobit výstavu širokému okruhu návštěvníků. V práci jsem se pokusila spojit svou

profesi knihovníka s prvky profese muzejního pedagoga.
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1. Muzea v České republice

1.1 Muzeologie – základní pojmy

Muzeologie, v České republice však více používaný termín muzejnictví, je „věda o muzeu,

resp. systém různých disciplín, které se vztahují k muzeu.“
1
Samotný obsah je velmi široký a

zahrnuje v sobě historii muzejních institucí či vymezení teorie a muzejních postupů. Dále

uchování, péče a zpřístupnění sbírek, metodiku tvorby výstav či problematiku muzejní

pedagogiky.

„Muzeum je instituce, která získává a shromažďuje přírodniny a lidské výtvory pro vědecké a

studijní účely (…) vytváří sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává,

umožňuje způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez rozdílu jejich využívání a

zpřístupňování poskytováním vybraných veřejných služeb, přičemž účelem těchto činností

není zpravidla dosažení zisku.“
2
Během historie měly muzea mnoho podob. Kupříkladu ve

formě tzv. kunstkomor, které vznikaly ve větších šlechtických sídlech jako sbírky obrazů,

soch, vzácné literatury či přírodnin.

Muzea lze dělit podle několika hledisek. Kromě širokého a velmi obecného rozdělení na

muzea všeobecná a specializovaná, existuje kupříkladu klasifikace ustanovená Mezinárodní

radou muzeí. Tato instituce rozděluje „Muzea umělecká, Muzea přírodních dějin, Muzea

etnografická a folklorní, Muzea historická, Muzea vědy a techniky, Muzea společenských věd,

Muzea obchodu a spojů, Muzea zemědělská a produktů země.“
3
Od klasických muzeí se

odlišuje tzv. „galerijní typ výstavní prezentace“
4
. Ten má v první řadě za úkol „navodit u

návštěvníků asociace, které vyústí v nějaké myšlenkové (racionální) sdělení, provázené co

nejsilnějším estetickým prožitkem.“
5
Tento druh výstavní prezentace se používá především

v galeriích a muzeích umění. Výstavy či expozice zde nemívají tak zdlouhavé doprovodné

texty, jako to bývá u klasického pojetí.

1 ŠTĚPÁNEK, Pavel. Obrysy muzeologie: pro historiky umění. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. ISBN 80-244-0542-3.
2 ČESKO. § 2 odst. 4 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů. In:

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2017 [cit. 12. 12. 2017]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-

122#p2-4
3 ŠTĚPÁNEK, Pavel. Obrysy muzeologie: pro historiky umění. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. ISBN 80-244-0542-3.

s. 17
4 BURIÁNKOVÁ, Michaela, Anna KOMÁRKOVÁ a František ŠEBEK, ed. Úvod do muzejní praxe: učební texty

základního kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky. Praha: Asociace muzeí a galerií

České republiky, 2010. ISBN 978-80-86611-40-2. s. 15
5 BURIÁNKOVÁ, Michaela, Anna KOMÁRKOVÁ a František ŠEBEK, ed. Úvod do muzejní praxe: učební texty

základního kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky. Praha: Asociace muzeí a galerií

České republiky, 2010. ISBN 978-80-86611-40-2. s. 16

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-122#p2-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-122#p2-4
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S ohledem na délku trvání lze muzejní výstavní program rozdělit na „expozici a výstavu“
6
.

Expozice má dlouhodobý či dokonce stálý charakter. V takové případě je však nutné počítat

se zastaráváním expozice v oblasti opotřebení, ale i neaktuálnosti informací či vystavených

exponátů. Výstava je časově omezená a většinou trvá v rozmezí týdnů až měsíců. Na rozdíl

od expozice může výstava pružněji reagovat na aktuální témata, výročí či vyslyšet poptávku

potenciálních návštěvníků.

1.2 Muzejní pedagogika a muzejní pedagogové

„Muzejní pedagogika je věda o muzejní edukaci. Tedy věda o záměrném působení na jedince

ve snaze dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji“
7
. Tato věda má vztah i k jiným

pedagogickým disciplínám. Tak k ní můžeme s ohledem na věk návštěvníků přiřadit do

vztahu předškolní, školní i vysokoškolskou pedagogiku. Dále rovněž andragogiku a

gerontagogiku. Se sociální a speciální pedagogikou souvisí především pro svoji snahu otevřít

muzea i jedincům se specifickými potřebami. Mnoho společného má s obecnou didaktikou a

také s didaktikami oborovým (především český jazyk, společensko-vědní předměty, biologie,

fyzika), které muzejní pedagogice pomáhají vytvořit přínosné doprovodné programy

jednotlivých výstav. Poměrně úzce souvisí muzejní pedagogika i s pedagogikou volného času,


[…]

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Otázka č. 6

Položili jste kurátorům výstavy osobní dotaz jakéhokoliv zaměření?

Celých 7 respondentů položilo osobní dotaz ohledně knih, válečných konfliktů či historických

zbraní kurátorům výstavy. Větší část respondentů (25 osob) si výstavu prohlédlo bez potřeby

zjišťovat další informace.

Otázka č. 7 Napadlo by vás, co by se dalo na výstavě udělat lépe či kvalitněji?

Celkem 27 respondentů bylo s výstavou plně spokojeno. Menší chyby či nekonkrétní nápady

měli 2 respondenti a zbývající 3 přinesli návrh – co konkrétně zlepšit (2x prodloužit trvání

výstavy, 1x zlepšit osvětlení expozice).
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Staré knihy

Téma válečných konfliktů

Střelba z historických
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Expozice historických
zbraní
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25

Otázka č. 6
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Ne, nepoložil/a jsem
otázku
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Otázka č. 8 Oceňujete, že výstava je různorodá a interaktivní?

Zde se takřka všichni respondenti shodli, že různorodost a interaktivní prvky jsou ve

výstavách důležité a mají zde mít své pevné místo. V pouze jednom případě se starší

respondent ohradil s tvrzením, že doplňkové části expozice a interaktivní prvky rušily jeho

celkový dojem z knižní výstavy, která byla jediným prvkem jeho zájmu a návštěvy.

Otázka č. 9 Jaké bodové ohodnocení byste výstavě celkově udělili? (1-5 bodů)

Celých 25 respondentů hodnotilo výstavu nejvyšším možným počtem, tj. 5 bodů. O jeden bod

méně ohodnotili 4 respondenti a 3 body výstava získala v dalších 3 případech.

3
2

27

Otázka č. 7

Ano, mám konkrétní
nápad

Myslím, že by se něco
našlo

Ne, nenapadá mě nic

31

1

Otázka č. 8

Ano
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Z dotazníkového šetření vyplynulo několik závěrů. Téma výstavy bylo vybráno vhodně a

s ohledem na všechny věkové kategorie návštěvníků. Ukázalo se, že mnohdy je doprovodný

program pro návštěvníky zajímavější a přínosnější než samotná výstava a její hlavní

exponáty. Mnoho respondentů mělo už dříve možnost knihovnu navštívit – především

z důvodu, že budova vyhrála již několik architektonických soutěží a ocenění. Velmi

překvapivé bylo vysoké číslo respondentů (10), kteří měli již dříve povědomí o historickém

fondu. Většina běžných návštěvníků knihovny neupíná zrak k takto specifickému fondu.

Navštěvují ho především badatelé a studenti ČVUT a VŠCHT pro teoretické a historické

úvody do svých průběžných či závěrečných vysokoškolských prací. Takto vysoké číslo může

rovněž ukazovat na výsledek naší soustavné snahy propagovat historický fond na veřejnosti –

články v místním periodiku Prahy 6, účast na jiných výstavách či přednášky pro veřejnost.

V dotazníku i osobně návštěvníci velmi ocenili střelbu z historických mušket. Jen minimum

respondentů upozornilo na možnost zlepšení samotné výstavy. Nejvíce je mrzela krátká doba

vystavování.
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6. Závěr

Knihovny, muzea i galerie představují pro děti pomoc při rozvoji jejich čtenářských zájmů,

kultivování jejich projevu či rozvíjení vzdělání a fantazie. Pro školy jsou nedocenitelnými a

rovnocennými partnery. Dospělým osobám a seniorům instituce nabízí besedy na zajímavá

témata, možnost přečíst si denní tisk, odreagovat se pomocí četby od běžných starostí či

navštívit zajímavou výstavu a expozici. Rodiče s dětmi ocení vzácné chvilky společného čtení

či sdílení zážitků při studování exponátů. Nepodceňujme vliv muzeí, galerií a knihoven

především na dětské uživatele. Z nejednoho malého návštěvníka knihovny se po čase stane

vysokoškolský student a z nejednoho návštěvníka muzea nadšený vědec či sběratel. Učme

děti mít v úctě minulost i současnost lidské kultury.

Spolupráce knihoven či muzeí na straně jedné a škol s pedagogy na straně druhé bude

fungovat pouze za podmínek oboustranné komunikace a profesionality. Spojovacím prvkem

pro obsahy i cíle obou druhů institucí je Rámcový vzdělávací program, který již často pro

doprovodné programy či besedy kulturní instituce používají. Všeobecně lze jistě říci, že

knihovny i muzea se snaží o zavádění nových přístupů, které jsou čím dál více

k návštěvníkům vstřícnější.

Praktická část práce v první řadě popsala a zhodnotila Baťův institut 14|15 – organizaci, která

sdružuje knihovnu, muzeum i galerii. Hlavní zřetel byl věnován výchovné a vzdělávací funkci

těchto institucí. Pro hlubší vhled do fungování jednotlivých institucí byly absolvovány

pohovory se zaměstnancem dané instituce. Ač Baťův institut 14|15 má velký potenciál pro

spolupráci se školami, dle výroků zaměstnanců se to bohužel neděje v takové míře, jak by

bylo možné. V druhé řadě praktická část obsáhla metodiku, přípravu a realizaci výstavy Ars

bellum, která byla uveřejněna 13. 6. 2015 v Národní technické knihovně. Vypracována byla

tak, aby v sobě dokázala spojit prvky knihovní i muzejní. Vystaveny byly staré tisky a důraz

byl v maximální možné míře věnován interaktivně prostředí a doprovodným programům.

Kvůli relevantnímu vyhodnocení úspěchu výstavy samotnými návštěvníky a také zpětné

vazbě na případné zlepšení v tvorbě dalších výstav vzniklo dotazníkové šetření. Ve

výsledcích celkového počtu 32 respondentů se ukázaly návštěvnické preference a zájmy.

Potvrdil se především současný trend rozvoje interaktivity v tvorbě výstav.
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