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1. Jaké možnosti nabízí edukace v knihovnách, muzeích a galeriích ve srovnání

s edukací školní? (konkrétně pro každou oblast zvlášť)
2. Na jaké obtíže naráží muzejní pedagog při spolupráci se školami, příp. s dětmi? Na co

je třeba se soustředit především?
3. Jaký význam pro komunitní život mohou mít zmíněné instituce? A daří se ho

naplňovat?

Bakalářská práce Jany Vaškové je velice podrobným referátem toho, jak funguje v České
republice muzejní pedagogika, jakož i edukační rozměr knihoven a galerií. Předesílám, že
navzdory milému poděkování za vedení, jsem práci nevedl, kolegyně ji vytvořila sama.
S tím souvisí poněkud nestandardní formát, který text vykazuje, a jemuž šlo alespoň
občasnými konzultacemi v průběhu jeho tvorby předejít. Vcelku teoretická část práce
působí jako katalogový přehled položek a v zásadě se v ní setkáváme téměř výhradně
s popisem stavu bez ambice jej hlouběji reflektovat, případně interpretovat co do příčin,
resp. možností dalšího vývoje. Abych byl ale spravedlivý, v textu se autorka věnuje např.
otázkám, proč uspokojivě nefunguje spolupráce mezi školami a muzei. Je také pravda, že
práce je v Úvodu ohlášena jako přehledová a na úrovni bakalářských prací onu hlubší
reflexi ani nevyžadujeme. Hodnota textu spočívá ovšem v pečlivém popisu možností, které
nabízí edukace ve výše zmíněných institucích (knihovny, galerie, muzea), a také
v uceleném přehledu různých aktivit, jež jsou s prací v těchto institucích spojeny.
Teoretickou část opřenou o rešerše odborné literatury doplňuje část praktická, v níž autorka
zúročuje své profesní zkušenosti knihovnice s aktivitami v oblasti muzejní pedagogiky
(zaměřeno na Baťův institut ve Zlíně) a formuluje dokonce metodiku a popis realizace
výstavy, kterou sama připravila v Národní technické knihovně.
Autorce se podařilo srozumitelně vyložit, proč je edukace skrze inkriminované instituce
společensky důležitá, jaké vzdělávací oblasti jsou s ní spjaté a v čem může být vhodným
doplňkem, ba dokonce inspirátorem forem edukace školní.
Navzdory poněkud nezvyklé formě zpracování a formálním nedostatkům při zpracování
Úvodu a Závěru je práce Jany Vaškové solidně připraveným textem k dosud
v pedagogických vědách ne příliš rozvíjené tematické oblasti, proto ji doporučuji k obhajobě
s návrhem hodnocení výborně – velmi dobře, podle výsledku obhajoby.